CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                , de 2012

(Do Sr. Eduardo Sciarra)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater as políticas agrícolas no âmbito do
MERCOSUL, em especial em relação ao trigo.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a realização de

Sessão de Audiência Pública conjunta das Comissões de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR e Relações Exteriores e de

Defesa Nacional - CREDN para discussão da política agrícola no âmbito do

Mercosul, em especial em relação ao trigo, com a participação dos seguintes

convidados:

 Min. Mendes Ribeiro Filho – Ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento - MAPA;

 Min. Antônio de Aguiar Patriota – Ministro das Relações Exteriores -

MRE;

 Emb. Sérgio Silva do Amaral – Presidente da Associação Brasileira da

Indústria do Trigo - ABITRIGO;

 João Paulo Koslovski – Presidente da Organização das Cooperativas do

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Estado do Paraná - OCEPAR;

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de realização de Audiência Pública visa

discutir em conjunto com a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional a

política agrícola adotada no âmbito do Mercado Comum do Sul – Mercosul, em

especial no que se refere ao trigo.

Apesar de ser um grande produtor de grãos, o Brasil é um dos maiores

importadores de trigo do mundo, sendo que os países integrantes do Mercosul são os

seus principais fornecedores.

A Sessão de Audiência Pública conjunta entre as referidas Comissões

permitirá a discussão da política adotada entre os representantes do setor

agropecuário e Governo.

No intuito de possibilitar o debate entre todas as categorias envolvidas, é

que contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação deste pleito.

Sala das Comissões,         de outubro de 2012.

Deputado EDUARDO SCIARRA

(PSD/PR)